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(thtf—)

Cnliusministeren (fortsat): Jeg
kommer nu til det sidste Punkt ,

Udval-

gets Jndstilling angaaende Forstvæsenet i

Sorø. Den ærede Rigsdag gik forrige Gang
ud fra den almindelige og af mig i min tid-

ligere Stilling billigede Grundsætning, at det

offentlige Forstvæsen ikke skulde befatte sig i

noget betydeligt Omfang med Tildannelse af

det skovede Træe, men sælge Træet i raa Til-

stand eller nærved den raa Tilstand, navnlig
ikke lade alt Naaletræet tildanne til Brædder,

Bjaelker eller Lægter, men derimod indskrænkei
sig til ens høist übetydelig Tildannelse. Der-l
for nedsatteman forrige Gang Omkostningernes
i dette Øiemed Naar Forstbestyrelsen sortSorø Skove desuagtet har iværksat den samme
Tildannelse som tidligere, saa foreligger der i

Ministeriet en meget omstændelig Erklæring
om Grunden, hvorfor det er skeet, og hvorforf
man navnlig ieen Skov, nemlig Brutnme-s

plantagen, har gjort en Undtagelse fra dens

Regel, der rinder Forhandlingerne her var er-

kjendt som den rigtige. Der sælges alene fra
denne Plantage for over 1200 Rbd. tildannet

Naaletræ. Jeg maa bemærke, at dette srem-

gaaer as et imange Aar fulgt System med Hen-
syn til denne Plantage, hvor-efter, naar Materi-

alet er fældet» og tildannet og udbudt tilSalg
paa bestemte Dage i Ugen, der indfinder sig
fra hele Egnen Kjøbere, der kjøbe det i denne

Tilstand, med andre Ord: der er i Brumme-

plantagen egentlig etableret en Trahandel i

Forbindelse med Skovningen af Træet Det

er oplyst, at «den hele Tildannelses Omkost-

ning udgjør cirea 900 Rbd., og deraferholdes
ea. 170 Rbd. ved Salg af Spaaner o. s. v.

Nu er det yttret som Bestyrelsens bestemte

Formening, at Salget af rundt Træ, saaledes

som det sælges ide nordsjællandske Skove, her

ingen Fremgang vilde have, og vilde foraar-

sage gauske overordentligt Tab, just sordis Be-

boerne nu—engang ere vante til at kjøbe paa

den nævnte Maade, og hellere ville kjøbe norsk
og svensk Træ, end i denne skovlose Egn be-

fatte sig med det fældede raa Træes Tildan-

nelse. Forholdene her kunne ikke sammenlig-
nes med Forholdene i denordsjællandske Skove,

»hvor» der fra ældre Tider sælges meget Maale-

Jtræ rundt, som da tildannes af Beboerne

iselv eller af de i Egnen etablerede Træhand—-·
ilere. Men foruden at den paatænkte Foran-

dring vilde —- og herpaa vilde jeg være til-

bøielig til at lægge meest Vægt, — blive til

stort Tab, maa man lægge Mærke til; at

Brummeplantagen, som er en af de ældste

Naaletræskove i Landet, er meget udsat for at

angribes af de Jnsecter, der angribe Naale-

træ; ved at Træet blev henliggende hele Uger
fra den ene Auction til den anden, vilde av-

les en Mængde saadanne Jnsecter mellem

Træet og Barken, og ved at følge den af

Rigsdagen antagne Fremgangsmaade erklærer

Bestyrelsen, at dette vil kunne foraarsage Plan-

tagens Ødelæggelse. Naturligviis har jeg, da

jeg for faa Dage siden et tiltraadtMinisteriet, ikke

havt Leilighed til at lade disse Forhold nærmere un-

dersøge. Som Domainedirectenr har jeg bevirket,
at Tildannelsen iDomaineskovene er betyde-
ligt formindsket, efterat den nedsatte Forsteom-
missions sorstkyndtge Medlemmer eenstemmigt

havde ønsket, at Tildannelsen maatte betyde-
ligt sormindskes, og kun anvendes undtagelses-
viis. Jeg har rigtignok ," som Domainedirec-

teur, ogsaa maattet tilstede Undtagelser for en-

kelte Stedet, hvor rundt Træ ikke lod sig af-
sættez men disse Undtagelserivare dog as übe-


